



MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ATESTADO DE CAPACIDADE TÉCNICA

Certifica-se, a pedido da parte interessada, que a empresa **Método System Comércio de Equipamentos para Telecomunicações e Serviços Ltda.-EPP**, situada à Avenida Barão Homem de Melo, n.º 3.380 - sala: 102, Bairro Estoril, Belo Horizonte/MG - CEP: 30.494-270, inscrita no CNPJ sob n.º 07.346.478/0001-17, celebrou com o Ministério Público do Estado de Minas Gerais, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, inscrita no CNPJ sob n.º 20.971.057/0001-45, localizada à Av. Álvares Cabral, n.º 1.690, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, o Contrato n.º 140/2018, decorrente do Processo Licitatório SIAD n.º 1091040 15/2018, processo eletrônico SEI n.º 19.16.2256.0000578/2018-24, e seu Aditivo, para o fornecimento de equipamentos e a prestação de serviços para solução de sistema de segurança eletrônica para as sedes do Ministério Público nas diversas Comarcas do Estado de Minas Gerais composta de: implantação da central de segurança na sede da Procuradoria Geral de Justiça em Belo Horizonte/MG; de sistema de monitoramento de imagens nas Promotorias de Justiça, incluindo instalação, configuração e manutenção; com vigência inicial em 15/08/2018 e término em 14/08/2021.

O Contrato inicial e o Primeiro Termo Aditivo compreendem, respectivamente:

Contrato n.º 140/2018

LOTE ÚNICO - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA CFTV								
Item	QTD	UND	Especificações do Item	COD. SIAD	Preço dos Equipamentos		Preço dos Serviços de Manutenção	
					Unitário (R\$)	Total (R\$)	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	620	Un	Fornecimento e instalação de Câmera de Segurança conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1648900	1.050,00	651.000,00	500,00	310.000,00
2	04	Un	Fornecimento e instalação de Câmeras Speed dome conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência	1651714	3.500,00	14.000,00	1.500,00	6.000,00
3	139	Un	Fornecimento e instalação de Servidor de gravação tipo 01 conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1651722	2.482,00	344.998,00	1.000,00	139.000,00
4	25	Un	Fornecimento e instalação de Servidor de gravação tipo 02 conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1583506	2.900,00	72.500,00	1.000,00	25.000,00
5	164	Un	Fornecimento e instalação de Televisor 32 polegadas conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1592980	1.655,00	271.420,00	500,00	82.000,00
6	164	Un	Fornecimento e instalação de Nobreak conforme descrito no Apenso I do	876640	700,00	114.800,00	600,00	98.400,00

			Termo de Referência.					
7	164	Un	Fornecimento e instalação de Rack 19" 12 U conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	669156	1.050,00	172.200,00	500,00	82.000,00
8	04	Un	Fornecimento e instalação de Televisor LED 55 polegadas conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1471287	5.000,00	20.000,00	500,00	2.000,00
9	03	Un	Fornecimento e instalação de servidores para gerenciamento de imagens com licenças necessárias para monitoramento e análises de vídeos conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1652192	75.000,00	225.000,00	30.000,00	90.000,00
10	02	Un	Fornecimento e instalação de mesa controladora para câmeras PTZ conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1099647	2.000,00	4.000,00	1.500,00	3.000,00
11	01	Un	Fornecimento e instalação de rack 44 U server conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1389408	4.000,00	4.000,00	1.000,00	1.000,00
12	01	Un	Fornecimento e instalação de nobreak de, no mínimo, 10 KVA capaz de manter a central de monitoramento funcionando por no mínimo 04 horas consecutivas em caso de falta de energia e conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1289292	23.552,00	23.552,00	4.130,00	4.130,00
13	01	Un	Serviço de manutenção e reparo em equipamentos e sistemas de segurança eletrônica, incluindo todos os equipamentos materiais e acessórios especificados no termo de referência - 36 MESES ****Será considerado para efeito de	3620	-	-	-	842.530,00

			composição do preço do serviço de manutenção a soma de todos os serviços. Para cada unidade será pago o valor de manutenção dos equipamentos efetivamente instalados.					
PREÇO TOTAL DOS EQUIPAMENTOS:R\$ 1.917.470,00								
PREÇO TOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO POR 36 MESES :R\$ 842.530,00								
PREÇO GLOBAL: R\$ 2.760.000,00								

Primeiro Termo Aditivo n.º 204/2018

LOTE ÚNICO - INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA CFTV								
Item	QTD	UND	Especificações do Item	COD. SIAD	Preço dos Equipamentos		Preço dos Serviços de Manutenção	
					Unitário (R\$)	Total (R\$)	Unitário (R\$)	Total (R\$)
1	275	Un	Fornecimento e instalação de Câmera de Segurança conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1648900	1.050,00	288.750,00	500,00	137.500,00
	28	Un	Fornecimento e instalação de Servidor de gravação tipo 02 conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1583506	2.900,00	81.200,00	1.000,00	28.000,00
6	24	Un	Fornecimento e instalação de Nobreak conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	876640	700,00	16.800,00	600,00	14.400,00
9	01	Un	Fornecimento e instalação de servidores para gerenciamento de imagens com licenças necessárias para monitoramento e análises de vídeos conforme descrito no Apenso I do Termo de Referência.	1652192	75.000,00	75.000,00	30.000,00	30.000,00
13	-	-	Serviço de manutenção e reparo em equipamentos e sistemas de segurança eletrônica, incluindo todos os equipamentos materiais e acessórios especificados no termo de referência - 36 MESES ****Será considerado para efeito de composição do preço do serviço de manutenção a soma de todos os serviços.	3620	-	-	-	209.900,00

		Para cada unidade será pago o valor de manutenção dos equipamentos efetivamente instalados.					
TOTAL DOS EQUIPAMENTOS							R\$461.750,00
TOTAL DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO							R\$209.900,00
TOTAL DO ACRÉSCIMO							R\$671.650,00
IMPACTO DO ACRÉSCIMO							24,34%

Conforme informações prestadas pela servidora Juliana Cristimans Moreira de Lacerda Cardoso, MAMP: 3544-01, Gabinete de Segurança e Inteligência, no documento SEI (0057495), até o presente momento, a empresa vem prestando o serviço e cumprindo o Contrato, conforme suas cláusulas, não havendo qualquer descumprimento por parte da Contratada.

Certifica-se, após pesquisas junto aos arquivos da Diretoria de Contratos e Convênios, que inexistiu qualquer registro acerca da instauração de procedimento administrativo com vistas à apuração de irregularidade no cumprimento das obrigações assumidas pela contratada.

Roberto Apolinário de Castro Júnior
Coordenador da Diretoria de Contratos e Convênios

Isso posto, considerando as informações supra, registra-se que as obrigações assumidas pela contratada foram cumpridas de forma satisfatória, até a presente data, emitindo-se o presente atestado para os fins de direito.

Junio César Doroteu
Diretor-Geral em exercício



Documento assinado eletronicamente por **ROBERTO APOLINARIO DE CASTRO JUNIOR, COORDENADOR II**, em 07/06/2019, às 19:46, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



Documento assinado eletronicamente por **JUNIO CESAR DOROTEU, DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO**, em 10/06/2019, às 18:28, conforme art. 22, da Resolução PGJ n. 27, de 17 de dezembro de 2018.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.mpmg.mp.br/sei/processos/verifica>, informando o código verificador **0058572** e o código CRC **65309EA9**.

Processo SEI: 19.16.2256.0004798/2019-56

Documento SEI: 0058572

Avenida Álvares Cabral, 1740 - Bairro Santo Agostinho - Belo Horizonte/ MG - CEP 30170008